
TUŽKA, ZŠ T. G. MASARYKA MILOVICE, ŠKOLSKÁ 112, 289 23 MILOVICE

2. VYDÁNÍ 2019/2020, ŠKOLNÍ ČASOPIS ZŠ T. G. MASARYKA MILOVICE

Ozdoby k 
Vánocům 
prostě patří

foto: Archív školy

Prvňákům přišli pomoct
s vánočními dekoracemi
deváťáci.

Někteří žáci naší školy se byli podívat, jak 
vypadají vánoční trhy v Norimberku.

foto: Archív školy

Zájezd do druhého největšího
města Bavorska – Norimberku
se uskutečnil v prosinci. Pan
učitel Kreidl nám sdělil, že
exkurze začínala návštěvou
starého hradu, kolem sochy
zajíce k prohlídce tržnice se
sladkou vůní perníku a chvílemi
i vůní klobás. Věděli jste, že
tradice pořádání vánočních trhů
vznikla pravděpodobně právě
zde v Norimberku? A to již
od středověku. Jedná se
o největší trhy ve střední Evropě
a pravidelně je navštíví až dva
miliony návštěvníků.

Novoroční přání paní ředitelky, 
Lady Flachsové
Moje přání k novému roku
pro vás všechny – pro učitele,
asistenty pedagoga, pro žáky, ale
i pro zaměstnance, kteří se
starají o chod školy a konečně
i pro rodiče našich žáků.
Všechno nejlepší v novém roce,
rovněž hodně zdraví, trpělivosti
a optimismu. Štěstí a úspěchy ať
nejsou naším cílem, ale
každodenní radostí
při dosahování poznání smyslu
života.
Ať umíme přijímat lásku, ale
také ji bezpodmínečně dávat, ať
zvládneme odpouštět a radovat

se z maličkostí, vážit si toho, co
máme, ať víme, co hledáme a ať
to nacházíme,
Přeji nám všem, abychom
společně budovali dobré
vzájemné vztahy a zdravou
atmosféru školy, neboť v ní
trávíme velkou část života.
 
Mgr. Lada Flachsová

foto: https://www.google.com/url?sa=i&source=images&cd=&ved=2ahUKEwiN7
7T7l4PnAhULsKQKHVuKAJoQjRx6BAgBEAQ&u

1. místo v Senátu ČR, cena poroty za film i 
dětský čin roku

foto: https://prazsky-zpravodaj.cz/udalosti/zpravy-z-prahy/co-delaji-s
koly-pro-demokracii/

"Zaniklá obec Mladá" v rámci
soutěže Pražský filmový kufr. 
 
Následně uspěli zastupitelé
v celostátní soutěži
o nejinspirativnější projekt se
svým nápadem "Stop plastovým
obalům" na půdě Senátu ČR.
Za první místo získali zážitkový
kurz ve výši 25 000 Kč, na pár
minut se stali celebritami
Zpráviček na Déčku a hodinu
byli hosty na rádiu Junior
(Český rozhlas).
 
Do třetice všeho dobrého

zabodovali se svým projektem
"Srdce s láskou darované"
pro Jednotku intenzivní péče Ke
Karlovu v rámci soutěže Dětský
čin roku. Zprávou o svých
dobrých skutcích se žáci našeho
DZ nominovali na 15.ročník této
akce a vynesl jim speciální cenu
odborné poroty. Kromě převzetí
věcných darů, ochutnávky
z čokoládové fontány, byl pro ně
připraven odpolední program,
který začínal v muzeu a výrobně
Čokoládovny a následovala
prohlídka voskových figurín.Všechny tyto ceny posbíralo

letos na podzim naše Dětské
zastupitelstvo! Nejprve Dětské

zastupitelstvo získalo Cenu
poroty za osobní vztah k námětu
a vnitřní zaujetí za svůj film



STRANA 2 / 2

2. VYDÁNÍ 2019/2020, ŠKOLNÍ ČASOPIS ZŠ T. G. MASARYKA MILOVICE

Psalo se o našem DZ

foto: Archív CEDU

O úspěchu DZ se psalo i v
Pražském zpravodaji. Rádi
bychom Vás s článkem také
seznámili a proto jej sem z webu
https://prazsky-zpravodaj.cz/
udalosti/zpravy-z-prahy/co-de
laji-skoly-pro-demokracii/
kopírujeme.
 
Co dělají školy pro demokracii
Zástupci 10 žákovských
parlamentů z celé ČR se sešli
na půdě Senátu, aby veřejnosti
představili své nejúspěšnější
projekty. Letošnímu 9. ročníku
akce „Co dělají školy
pro demokracii?“ předcházelo
on-line hlasování veřejnosti,
do kterého se zapojilo přes 1355
hlasujících. Letošním vítězem se
stal projekt Stop plastovým
obalům žákovského parlamentu
ze základní školy TGM,
Milovice.
 
Cesta ze třídy do Senátu
Dostat se až k mikrofonu
v Senátu stojí nemalé úsilí.
Nejprve škola musí uskutečnit
nějaký zajímavý projekt
a přihlásit ho do soutěže „Co
dělají školy pro demokracii?“.
Z přihlášených projektů vyberou
zástupci pořádající organizace

Centra pro demokratické učení
10 škol, které natočí o svém
projektu krátké video. Všechna
soutěžní videa jsou představena
veřejnosti v rámci on-line
hlasování. Vítěz získává Cenu
veřejnosti. V letošním roce
nejvíce lidí zaujal projekt Retro
den: První republika
od žákovského parlamentu
ze základní školy JUDr. Josefa
Mareše ve Znojmě.
Na slavnostní prezentaci, která
se koná na půdě Senátu
v honosném Hlavním sálu, se
představí všech 10 žákovských
parlamentů se svými projekty
před porotou (místopředsedkyně
Senátu PČR Miluše Horská,
senátor Marek Hilšer, moderátor
DVTV Martin Veselovský,
zpěvák a herec Adam Mišík,
předsedkyně České odborné
společnosti pro inkluzivní
vzdělávání Klára Šimáčková
Laurenčíková) a hosty. Všichni
přítomní účastníci vyberou
na místě nejinspirativnější
projekt roku.
 
Stop plastovým obalům –
nejinspirativnější projekt roku
2019
Hlavní myšlenkou projektu bylo
snížit nadužívání plastových
obalů a nahradit je obaly
látkovými (pytlíky a tašky).
Do svého záměru žáci zapojili
své spolužáky, jejich rodiny,
veřejnost i seniory. Veřejnou
výzvou v místním rozhlase
a tisku si zařídili dostatek
materiálů (látek a nití) na výrobu
krásný látkových tašek. Oslovili
také obchodníky ve městě

Milovice, aby lidem používání
látkových obalů umožnili. Tyto
obchody byly následně označeny
logem projektu. K propagaci
myšlenky snížit spotřebu plastů
v běžném životě uspořádali
parlamenťáci pro širokou
veřejnost velikonoční jarmark,
kde bylo možné si látkové obaly
zakoupit.
 
Vítězný projekt porota
zhodnotila slovy:
Marek Hilšer: Moc oceňuji to,
že jste si našli nějaký konkrétní
problém, nějaký vážný problém,
protože otázka životního
prostředí je dneska vážnou
otázkou, a že jste zároveň
i hledali způsob, jak ten problém
vyřešit. Samozřejmě také
zapojení ostatních lidí na výrobě
tašek je také skvělá věc.
 
Klára Šimáčková
Laurenčíková: Považuji
za úžasné, že jste si vybrali tak
důležité téma jako je ochrana
životního prostředí a zmírňování
zátěží, které člověk do přírody
přináší. Děkuji za to, a chtěla
bych ocenit i to, že jste se snažili
zapojit co nejširší komunitu
včetně seniorů, kteří se někdy
mohou cítit osamocení
nebo přehlížení.

Ohlédnutí za 
Vánocemi - 
básnička
Vánoce jsou tady, nevíme si
rady.
Zabalíme dárečky pod ty naše
stromečky.
Sníh nám padá z oblohy a my
máme výhody.
Budem stavět sněhuláky a taky
se koulovat.
Potom přijdeme domů zas v ten
večerní pravý čas.
Rozbalíme dárečky a pak máme
řízečky.
Potom do postýlky skočíme a z
radosti usneme.
 
Beáta Hubková ze 6. B
a Kristýna Grusová ze 6. C

Krabice od bot 
- hezký počin 
naší 4.A

foto: Archív školy

4.A společně se svou třídní
Martinou Koutskou se zapojila
do projektu "Krabice od bot".
Tyto dvě krabice plné dárků
obdrží chlapec a dívka (9-11 let)
z "chudých rodin".

Pravda či lež???
Epidemie kaprů
 
Jíte na Vánoce kapra? Ano? Tak
si dejte pozor! Od roku 2020
budou vánoční kapři stříkáni
chemickými postřiky, které
způsobují zápal kosti od blbosti!
Pokud tomu chcete zabránit,
posílejte zprávu dál!
 
Ježíšek existuje
 
Rodina v Mikulově na Štědrý
den plnila všechny vánoční
tradice - držení půstu, krájení
jablka, atd. Po zazvonění
zvonečku ani chvilku nečekali.
Zastihli postaršího muže v bílé
košili, jak drží jejich dárky.
Ježíšek byl přistižen!
 
Natali Mahelová, Lenka
Müllerová a Karolína Švagrová

ze 6. A
 
Co říkáte těmto zprávám?
Děsí Vás? Rozčilují? Či snad
Vás pobavily? Přesně to totiž
mají v lidech záměrně
vzbuzovat tzv. fake news či
hoaxy. 
 
Pro redaktory Tužky
a všechny sedmáky si povídání
o této problematice připravil
na konci listopadu lektor
Jakub z organizace "Zvol si
info". Jakub je studentem
Karlovy univerzity a společně
se svými spolužáky objíždí
střední a základní školy
a snaží se všechny před hoaxy
varovat. 
 
Fake news představuje falešnou
zprávu, často poplašnou, která

foto: https://www.transparency.cz/wp-content/uploads/2019/10/Fake-News
-cover.jpg

má svým sdělením u lidí
způsobit strach, obavu, zájem,
údiv a přispět tak k tomu, aby jí
lidé uvěřili.
 
Co třeba tato zpráva? Ta by se
nám všem určitě líbila.
Ředitelské volno - "Dne 30.
února se ve škole budou

opravovat poškozené lavice.
Bohužel jich kvůli vandalství
našich žáků přibývá. Z tohoto
důvodu bude v tento den
vyhlášeno ředitelské volno."


